UBND TỈNH GIA LAI

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BQLKKT-QLDN Gia Lai, ngày     tháng 10 năm 2022

V/v tăng cường công tác phát triển

người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế

  Kính gửi:

       - Các doanh nghiệp tại Khu công nghiệp Trà Đa;

        - Các doanh nghiệp tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh.

Thực hiện Công văn số 2466/UBND-KGVX ngày 27/10/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phát triển người tham gia bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, Ban Quản lý Khu kinh tế đề nghị các doanh nghiệp trong

Khu công nghiệp Trà Đa và Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh thực hiện

một số nội dung sau:

1. Rà soát danh sách lao động đang sử dụng theo thỏa thuận có trả tiền

lương, tiền công và chịu sự quản lý, điều hành, giám sát của doanh nghiệp theo

quy định của Bộ Luật lao động, thực hiện ký hợp đồng lao động và đóng bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ cho người lao động

theo quy định của pháp luật; kể cả lao động làm việc theo hợp đồng có thời hạn

từ 1 tháng trở lên theo quy định tại khoản 1, Điều 2 và điểm a, khoản 1, Điều 99

Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13.

2. Nâng cao trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc thực hiện

tốt chính sách bảo hiểm cho người lao động theo quy định, đảm bảo quyền lợi

của người tham gia và thụ hưởng các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

3. Tích cực triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đến người lao động về tính

nhân văn, lợi ích khi tham gia bảo hiểm để người lao động biết trách nhiệm của

cá nhân trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người lao động về bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

4. Vận động người lao động tích cực tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện,

bảo hiểm y tế hộ gia đình để được khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe từ quỹ

bảo hiểm y tế góp phần thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế cho người lao động,

bảo hiểm y tế toàn dân; khuyến khích các doanh nghiệp hỗ trợ người lao động

có hoàn cảnh khó khăn tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hộ gia đình góp

phần thực hiện chính sách an sinh xã hội trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

Đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo BQLKKT;

- Trang Web BQLKKT (đăng tin);

- Lưu VT; QLDN.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Quang Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T10:23:26+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trần Quang Thái<thaitq.bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T10:51:45+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T10:51:50+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T10:52:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!